B XII. Porro autem hinc quoque sciri potest, quanta esset ejus auctoritatis et dicendi facultas. Fuit aliquando quæstio Antiochiae, an oportaret eos qui ex gentibus ad verbum veritatis accedebant, more Mosaico deinceps circumcidere. Fratres ergo, qui erant Antiochiae, apostolis commorantibus Hierosolymis permiserunt iudicium, Paulo et Barnaba usi ministris ad proponendum id de quo quærebantur. Cum vero quæ Hierosolymis erat Ecclesia ad hoc esset congregata, et Petrus primus apostolorum præcesset fidei, et jaceret semina pietatis: « Viri fratres, inquit Jacobus, Simon exposuit quomodo primum Deus visitavit sumere ex gentibus populum nomini suo; et ei consentiunt prophetæ». Deinde cum subjuvasset verba unius prophetæ, de iis quæ quærebantur hanc tulit sententiam: « Judico ego, dicens, non esse molestia efficiendo eos, qui ex gentibus ad Deum convertuntur: sed scribendum ad eos, ut se abstineant a contaminationibus simulariorum, fornicatione, et sanguine, et suffocato». Sic dixit, et quod dixerat, deductum est ad effectum: et quod a Jacobo fuerat decretum, scriptum est ab apostolis, et Ecclesiæ pro forma fuit traditum. Tanta apud apostolos fuit ejus reverentia.

XIII. Sed licet etiam audire, quidnam Paulus de eo scribat ad Galatas: « Ascendi, inquit, Hierosolymam ad videndum Petrum. Alium autem apostolum non vidi, nisi Jacobum fratrem Domini<sup>7</sup>; » utpote quod res esset magna, et digna quæ mandaretur memorie, videre Jacobum. Qualibus autem monitionibus ad Paulum usus sit Jacobus, aperte sciet, qui legerit Actus apostolorum. « Cum nos enim (inquit Lucas) venissemus Hierosolymam, excepserunt nos omnes fratres. Sequenti autem die ingressus est Paulus nobiscum ad Jacobum, et omnes accesserunt presbyteri: quos cum salutasset, exposuit singulatim unumquodque eorum, quæ Deus fecit gentibus per ministerium suum. Illi autem cum audiissent, glorificaverunt Deum, dicentes Paulo: Vides, frater quam multa millia sunt inter Judæos eorum qui crediderunt, et sunt omnes legis emulatores: de te autem audierunt, quod tu doces a Mose defectionem Judæos omnes qui sunt in gentibus. Sed fac hoc, quod tibi dici, mus: sunt nobis viri quatuor, votum habentes super se: his assumptis, sanctifica te cum illis, et impende in illis, ut radant capita: et cognoscent

<sup>5</sup> Act. xv, 14, 15. <sup>6</sup> Ibid. 19. <sup>7</sup> Galat. i, 19.

(c) Etiam hic locus ex Act. xxii magis integre habetur in eadem versione.

omnes, quod quæ de te audierunt, nihil sunt<sup>8</sup>. » A  
Oportet autem omnino existimare hæc verba esse  
Jacobi, ut qui esset princeps illius Ecclesiæ; pro-  
pterea enim hoc egregie a Luca est additum:  
« Paulus nobiscum ingressus est ad Jacobum. » Tantum inter apostolos tribuebatur Jacobo, et adeo  
erat clarus, et habebatur in tanto honore, partim  
quidem hoc habens ex virtute, partim autem hoc  
nactus ex eo quod esset frater Domini.

XIV. Judas autem, qui catholicarum septimam  
scripsit Epistolam, quanam ex re seipsum significat,  
et quomodo facit inscriptionem? « Judas Jesu Christi  
servus, frater autem Jacobi, iis qui sunt dilecti  
in Deo Patre. » Non ex imperatoriis et inanibus  
dignitatibus sibi tantum claritatis tribuunt, qui sunt  
in mundo splendidi, quantum ille sciebat gloriari  
ex eo, quod esset et diceretur frater Jacobi (7). Si au-  
tem est Judæ gloria dici fratrem Jacobi, quanto  
est ipsi Jacobo major, quod Christi frater nomine-  
tur? Ipse enim solus assecutus fuit hæc privilegia,  
et dignus est habitus, qui solus vocaretur (8) frater  
Domini.

XV. Hic ergo magnus et divinus Jacobus erat  
sanctus (ut sacra dicunt Eloquia) ex utero matris  
sue. Quamobrem statim post Christum, primus Ponti-  
ficiem, accipit clavum Ecclesiæ Hierosolymitanæ,  
et solus in Sancta sanctorum perpetuo ingredi-  
tur (9). Non enim semel, sicut iis qui legi et um-  
bre cœlestium serviebant, concedebatur ingressus:  
sed sic ingrediebatur, ut qui solus posset ingredi  
propter puritatem. Ingrediens autem, se inclinabat  
in genua, et populo conciliabat remissionem pec-  
catorum, melius quam Moses: adeo ut instar ca-  
melorum ei genua obdurescerent, eo quod ea  
flecteret assidue: sic enim nobis Deus, qui homo  
factus est, orandum tradit. Propter insignem autem  
justitiam, vocabatur Justus Oblias (10), quod lingua  
nostra significat comprehensionem populi et justi-  
tiam.

XVI. Cæterum, quomodo prophetæ (11) prius  
significaverunt, quidam ex septem heresisib, quo-

<sup>8</sup> Act. xxii, 20 seqq.

(7) Cum Jacobo ex matre Maria solus frater Jo-  
seph assignetur in Evangelio, dicendum erit Judam  
fuisse Jacobi fratrem, ex eodem quidem patre Cleo-  
pha, sed ex altera matre.

(8) Iterum Christus, Marci vi, vocatur a Nazare-  
nius frater Jacobi et Joseph, et Judæ et Simonis.  
Paulus etiam I Cor. ix, 5, Fratres Domini nominat,  
Judam verosimiliter et Simonem intelligens, ex  
duodenario numero apostolorum duos, sed forte  
minus propinquos: ut Jacobus hic (nam de fratre  
Josepho, qui potuit ante Christum obiisse, nihil  
legitur) solus et autonomastice Adelphothæ glorio-  
sum cognomentum retinuerit. Scilicet, etc.

(9) Textus habet εἰσῆναι.

(e) Vide notata ad versionem Latinam num. 10.  
Hic addo in ms. Græco, primum Ιοθλίας, hic vero

A εἶναι τὰ ρῆματα, οἷα τῆς Ἐκκλησίας κατάρχοντος:  
διὰ τοῦτο γάρ καὶ τῷ Λουκᾷ πρόκειται κατεξαιρέστον,  
ὅτι « Παῦλος (d) εἰσῆλθοι σὺν ἡμῖν πρὸς Ἰάκωβον. » Τοσούτον ἐν ἀποστόλοις Ἰακώβῳ τὸ συγκεχωρηκός,  
καὶ οὕτως ἦν ἐπειφανής τε καὶ ἀξιότιμος, τοῦτο μὲν  
καὶ ἀπὸ τῆς ἀρετῆς ἔχων, τοῦτο δὲ καὶ ἀπὸ τοῦ  
ἀδελφὸς εἶναι τοῦ Κύριου προσειληφώς.